
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  35Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

genuínas novas e de primeiro uso), para atender as frotas dos 
órgãos que compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa 
Social do Governo do Estado do Pará, conforme especifi cações e 
condições constantes no Termo de Referencia Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA:26/03/2018
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 13 de março de 2018.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 289300

DIÁRIA
PORTARIA Nº 114/2018 SAGA

OBJETIVO: a fi m de dar apoio na “Operação Boas Festa” no 
referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - Pará/Brasil
SERVIDOR: ANTONIO JOSÉDE LIMA VARELA (SGT PM)
MF: 5616174/1, 04 (quatro) diária de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 29.12.2017 a 01.01.2018.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1692/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de dar apoio na “Operação Boas Festa” no 
referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - Pará/Brasil
SERVIDOR: MARCOS GAMA PEREIRA (CB PM)
MF: 57229352/1, 04 (quatro) diária de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 29.12.2017 a 01.01.2018.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 289425

FÉRIAS
PORTARIA Nº 191/2018-SAGA BELÉM, 12 DE MARÇO 

DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Plano de féria da PMPA 2018 e Boletim Geral 
n°036-23 FEV 2018.
RESOLVE: Conceder 30 (Trinta) dias de férias ao servidor 
WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS, MF nº 5179580, Chefe 
do Núcleo de Projetos Corporativos, referente o exercício 2017, 
no período de 01/03 a 30/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 289145

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2018 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 409 CAPAS DE CHUVA” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, bem como a Portaria Nº 013/2017-CPL/PMPA, 
RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 013/2017 - CPL/PMPA de 23 de 
maio de 2017, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pela Empresa MAD INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME (ITENS 1 
e 2), de acordo com os valores constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 13 de março de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 289231

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 117 /18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CB PM DIVAN COSTA RODRIGUES /AUXILIAR DAL/ 001.707.792-
38
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 289504

DIÁRIA
PORTARIA Nº 500-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA - PA
DESTINO(S): VISEU - PA
PERÍODO: 25/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM IVAIR LIMA DA CUNHA
CPF: 278.275.932-91;
SGT PM JOSÉ RODRIGUES RUAS JUNIOR
CPF: 236.396.952-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 501-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 30/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM CICERO TAVARES DUARTE
CPF: 602.335.321-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 502-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPENEMA - PA
DESTINO(S): NOVA TIMBOTEUA - PA
PERÍODO: 31/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM ANDERSON DA SILVA
ALBUQUERQUE CPF: 854.429.172-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 503-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 31/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM PAULO ARAUJO FERNANDES
CPF: 687.168.772-68;
SD PM HEMERSON DOS REIS RODRIGUES
CPF: 926.430.602-10;
SD PM WALLAN BARBOSA OLIVEIRA
CPF: 003.822.972-29.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 504-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 31/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM CÍCERO TAVARES DUARTE
CPF: 602.335.321-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 505-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 31/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM DÊNIO OLIVEIRA DOS
SANTOS CPF: 376.395.522-49;
CB PM MARLI DO SOCORRO FELIX DOS SANTOS
CPF: 585.374.732-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 506-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PORTO DE MOZ - PA
DESTINO(S): SENADOR JOSÉ PORFIRIO - PA
PERÍODO: 07 A 08/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM ARLEY ANTONIO DE SOUZA
CPF: 396.023.202-0.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 507-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO(S): SENADOR JOSÉ PORFIRIO - PA
PERÍODO: 07 A 08/02/2018.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPELTA
SERVIDOR (ES): CB PM ALBINO JOSÉ MENDES DOS
SANTOS CPF: 690.451.432-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 508-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): LIMOEIRO DO AJURU - PA
PERÍODO: 01 A 02/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM MANOEL MESSIAS TAVARES
VIERA CPF: 411.402.732-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 509-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: OEIRAS DO PARÁ - PA
DESTINO(S): LIMOEIRO DO AJURU - PA
PERÍODO: 01 A 02/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM JOSÉ PAULO VILHENA PEREIRA
CPF: 927.160.242-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 510-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 06 A 07/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM ESTEVÃO ZURIEL SILVA DO
NASCIMENTO CPF: 015.940.982-98.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 511-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 05 A 06/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM ELTON SILVIO CERQUEIRA
DO NASCIMENTO CPF: 783.444.682-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 512-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 08 A 09/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM ESTEVÃO ZURIEL SILVA DO
 NASCIMENTO CPF: 015.940.982-98.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 513-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 06 A 07/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM ELTON SILVIO CERQUEIRA
DO NASCIMENTO CPF: 783.444.682-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 514-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 06 A 07/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM NATAL DE JESUS DE FREITAS
CALDAS CPF: 510.022.802-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 515-DC-DF-18
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGENCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): JACAREACANGA - PA
PERÍODO: 12 A 20/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM JOSELDE FREITAS BARBOSA
CPF: 625.242.912-00;
SGT PM EZEQUIAS SOARES DA SILVA
CPF: 404.214.902-25.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 516-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PLACAS - PA
DESTINO(S): RURÓPOLIS - PA
PERÍODO: 29 A 30/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM JOSÉ IVANILSO SOUSA DE
OLIVEIRA CPF: 852.280.012-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


